
АЛТАЙСКОЕ КРАЕВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

оь.оч. № yf 
г. Барнаул 

О награждении Почетной грамотой 
Алтайского краевого Законодательного 
Собрания 

В соответствии с законом Алтайского края от 12 декабря 2006 года № 135-3C 
«О наградах Алтайского края» и постановлением Алтайского краевого 
Законодательного Собрания от 3 июля 2017 года № 175 «О Почетной грамоте 
Алтайского краевого Законодательного Собрания» Алтайское краевое 
Законодательное Собрание ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Наградить Почетной грамотой Алтайского краевого Законодательного 
Собрания: 

Андрееву Людмилу Николаевну, главного бухгалтера общества с ограниченной 
ответственностью «Связь» города Рубцовска, за многолетний добросовестный труд и 
высокий профессионализм; 

Антипову Ольгу Юрьевну, заместителя главы администрации Первомайского 
сельсовета Первомайского района Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд и в связи с празднованием Дня местного самоуправления; 

Асееву Татьяну Анатольевну, доцента кафедры философии и политологии 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Алтайский государственный университет», за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Астанину Галину Анатольевну, заведующего фельдшерско-акушерским 
пунктом с. Наумовка - медицинскую сестру краевого государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Угловская центральная районная больница» 
Угловского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Базюра Любовь Николаевну, депутата Николаевского сельского Совета 
депутатов Благовещенского района Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд и в связи с празднованием Дня местного самоуправления; 

Барбашину Людмилу Геннадьевну, главного бухгалтера филиала «Рубцовский» 
общества с ограниченной ответственностью «ОПТСЕРВИС» города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Безлюдскую Наталью Владимировну, заместителя главы администрации города 
Белокуриха Алтайского края по социальным вопросам и культуре, за многолетний 



2 

добросовестный труд и в связи со 105-летием со дня создания комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав в России; 

Белоцкого Алексея Геннадьевича, врача по медико-социальной экспертизе 
экспертного состава Главного бюро № 5 для освидетельствования лиц в возрасте до 
18 лет Федерального казенного учреждения «Главное бюро медико-социальной 
экспертизы по Алтайскому краю» Министерства труда и социальной защиты 
Российской Федерации, за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем медицинского работника; 

Беспалова Андрея Михайловича, исполнительного директора некоммерческой 
организации «Благотворительный фонд Смагина В.П. «Созидание» города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм и в связи с 
юбилейным днем рождения; 

Бирюкова Вячеслава Витальевича, учителя физической культуры 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Тюменцевской 
средней общеобразовательной школы Тюменцевского района Алтайского края, 
председателя Собрания депутатов Тюменцевского сельсовета Тюменцевского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием Дня 
местного самоуправления; 

Бойко Татьяну Викторовну, преподавателя муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств Бийского 
района» Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и большой вклад в 
воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Бокк Светлану Андреевну, главного библиотекаря городской библиотеки № 8 
муниципального бюджетного учреждения культуры «Библиотечная информационная 
система» города Рубцовска, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Борисенко Наталью Викторовну, учителя математики «Раздольненская средняя 
общеобразовательная школа» - филиала муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Мирненская средняя общеобразовательная 
школа» Родинского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и 
активную общественную работу; 

Борисенкову Ольгу Сергеевну, доярку МТФ сельскохозяйственной артели 
(колхоза) племзавода «Степной» Немецкого национального района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и большой вклад в развитие сельского хозяйства 
Алтайского края; 

Брусиловскую Инну Владимировну, управляющего делами администрации 
города Белокуриха Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с 
празднованием Дня местного самоуправления; 

Булгакову Наталью Петровну, бухгалтера общества с ограниченной 
ответственностью «Ткани от Яниных 3» города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Вайнтруба Александра Станиславовича, заведующего отделением - врача-
травматолога-ортопеда травматолого-ортопедического отделения краевого 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Краевая клиническая 
больница скорой медицинской помощи № 2», за многолетний добросовестный труд и 
высокий профессионализм; 

Вакулину Светлану Анатольевну, главного бухгалтера администрации 
городского округа закрытого административно-территориального образования 



3 

поселка Сибирский Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Васину Анну Вадимовну, преподавателя муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Детская музыкальная школа» городского 
округа закрытого административно-территориального образования Сибирский 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и большой вклад в развитие 
культуры муниципального образования; 

Ващенко Ирину Анатольевну, инспектора по охране прав детства - главного 
специалиста муниципального казенного учреждения «Комитет по образованию города 
Белокуриха», за многолетний добросовестный труд и в связи со 105-летием со дня 
создания комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в России; 

Верхулевскую Тамару Алексеевну, директора центра занятости населения 
краевого государственного казенного учреждения «Управление социальной защиты 
населения по Родинскому району», за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Власову Астхик Вараздатовну, директора муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Культурно-информационный центр» Рубцовского района 
Алтайского края, депутата Рубцовского районного Собрания депутатов Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием Дня местного 
самоуправления; 

Володину Ольгу Игорьевну, оператора машинного доения 
сельскохозяйственной артели (колхоза) племзавода «Степной» Немецкого 
национального района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и 
большой вклад в развитие сельского хозяйства Алтайского края; 

Выходцева Сергея Васильевича, водителя сельскохозяйственного 
производственного кооператива «Бурановский» Павловского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Глымбоцкого Александра Антоновича, слесаря по эксплуатации и ремонту 
газового оборудования - экспедитора Рубцовской газовой службы открытого 
акционерного общества «Алтайкрайгазсервис» города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Городова Александра Ивановича, заведующего учебно-тренировочной базой 
«Динамо» автономной некоммерческой организации «Профессиональный 
футбольный клуб Динамо-Барнаул», за многолетний добросовестный труд, большой 
вклад в развитие физической культуры и спорта в Алтайском крае и в связи 
со 100-летием со дня образования Всероссийского физкультурно-спортивного 
общества «Динамо»; 

Данилушкина Сергея Николаевича, председателя Комитета по жилищно-
коммунальному хозяйству, транспорту, строительству и архитектуре администрации 
города Алейска Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с 
празднованием Дня местного самоуправления; 

Даутова Дамира Дюсенгалиевича, майора внутренней службы, начальника 
группы лицензионного контроля, организации контроля за оборотом пожарно-
технической продукции и представления государственных услуг управления 
надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления 
МЧС России по Алтайскому краю, за многолетний добросовестный труд, большой 
вклад в дело защиты населения и территории Алтайского края от чрезвычайных 
ситуаций и пожаров и в связи с профессиональным праздником - Днем пожарной 



4 

охраны; 
Дедусенко Александра Дмитриевича, водителя крестьянского (фермерского) 

хозяйства Якубы Александра Владимировича Благовещенского района Алтайского 
края, депутата Родинского районного Совета депутатов Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием Дня местного 
самоуправления; 

Дитца Ивана Ивановича, главу муниципального образования Тюменцевского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с 
празднованием Дня местного самоуправления; 

Додильную Надежду Ивановну, заведующую отделом комплектования и 
обработки Троицкой межпоселенческой модельной библиотеки им. P.M. Попова 
муниципального бюджетного учреждения культуры «Троицкий 
многофункциональный культурный центр» Троицкого района Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Доронина Юрия Владимировича, майора внутренней службы, начальника 
группы информационного сопровождения оперативных событий центра управления в 
кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по Алтайскому краю, за 
многолетний добросовестный труд, большой вклад в дело защиты населения и 
территории Алтайского края от чрезвычайных ситуаций и пожаров и в связи с 
профессиональным праздником - Днем пожарной охраны; 

Дорохова Александра Владимировича, мастера участка по благоустройству 
администрации Шипуновского сельсовета Шипуновского района Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Ерощенко Наталью Владимировну, ведущего бухгалтера управления 
бухгалтерского учета федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Алтайский государственный университет», за 
многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Жидкову Елену Сергеевну, мастера производственного обучения краевого 
государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения 
«Рубцовский аграрно-промышленный техникум», за многолетний добросовестный 
труд и высокий профессионализм; 

Жилина Игоря Николаевича, спортсмена-инструктора по футболу футбольной 
команды инвалидов-ампутантов «Динамо-Алтай» автономной некоммерческой 
организации «Профессиональный футбольный клуб Динамо-Барнаул», за 
многолетний добросовестный труд, большой вклад в развитие физической культуры и 
спорта в Алтайском крае и в связи со 100-летием со дня образования Всероссийского 
физкультурно-спортивного общества «Динамо»; 

Иванова Андрея Владимировича, управляющего Отделением по Алтайскому 
краю Сибирского главного управления Центрального банка Российской Федерации, за 
многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Иващенко Елену Александровну, учителя начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 74» города Барнаула, за 
многолетний добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие 
подрастающего поколения; 

Ильчук Ирину Владимировну, главу Новоандреевского сельсовета Бурлинского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с 
празднованием Дня местного самоуправления; 

Карамышева Юрия Николаевича, водителя автомобиля 1 класса закрытого 



5 

акционерного общества «Горняцкий водоканал» Локтевского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Кирпаль Юлию Павловну, начальника организационного отдела аппарата 
Третьяковского районного Совета депутатов Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с празднованием Дня местного самоуправления; 

Коврижных Ирину Викторовну, доцента кафедры «Экономическая теория и 
предпринимательство» федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Алтайский государственный 
технический университет им И.И. Ползунова», за многолетний добросовестный труд 
и большой вклад в дело подготовки квалифицированных кадров; 

Козулина Вячеслава Николаевича, доцента кафедры всеобщей истории и 
международных отношений федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Алтайский государственный 
университет», за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Кузнецову Галину Владимировну, продавца сельскохозяйственного 
производственного кооператива «Бурановский» Павловского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Кунгурцеву Наталью Ивановну, заведующего сектором по массовой работе 
Троицкого межпоселенческого Дома культуры муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Троицкий многофункциональный культурный центр» 
Троицкого района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Курбатова Евгения Владимировича, директора общества с ограниченной 
ответственностью «Транс-Авто» города Барнаула, за многолетний добросовестный 
труд и в связи с 45-летием со дня образования Индустриального района; 

Лобасову Галину Ивановну, главного бухгалтера муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Библиотечная информационная система» города Рубцовска, за 
многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Макарова Андрея Михайловича, начальника отдела капитального 
строительства и эксплуатации зданий и сооружений администрации города 
Белокуриха Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с 
празднованием Дня местного самоуправления; 

Мандрикову Светлану Анатольевну, председателя комитета экономики и 
муниципального имущества администрации Волчихинского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием Дня местного 
самоуправления; 

Марковича Николая Эдуардовича, программиста акционерного общества 
«Научно-производственное предприятие «Алтайспецпродукт» города Бийска, за 
многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Марьину Ольгу Витальевну, ведущего инженера отдела инфраструктуры 
пространственных данных филиала публично-правовой компании «Роскадастр» по 
Алтайскому краю, за многолетний добросовестный труд и в связи с юбилейным днем 
рождения; 

Микущину Ирину Владимировну, доцента кафедры органической химии 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Алтайский государственный университет», за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Миначенкову Ирину Александровну, заведующую отделом бухгалтерского 



6 

учета администрации города Белокуриха Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с празднованием Дня местного самоуправления; 

Мошкову Анну Вячеславовну, начальника отдела по вопросам государственной 
службы и кадров аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания, за 
безупречную и добросовестную работу по обеспечению деятельности 
законодательного органа государственной власти Алтайского края; 

Новикова Олега Григорьевича, генерального директора акционерного общества 
«Коротоякский элеватор» Хабарского района Алтайского края, председателя 
Хабарского районного Совета депутатов Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд, высокий профессионализм и в связи с празднованием Дня 
местного самоуправления; 

Новоселову Яну Александровну, старшую медицинскую сестру поликлиники 
краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Краевая 
клиническая больница скорой медицинской помощи № 2», за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Носенко Светлану Андреевну, руководителя аппарата Барнаульской городской 
Думы, за добросовестный труд и в связи с празднованием Дня местного 
самоуправления; 

Ослоповского Евгения Александровича, диспетчера оперативно-диспетчерской 
группы Троицкого района электрических сетей производственного отделения Северо-
Восточные электрические сети филиала публичного акционерного общества «Россети 
Сибирь» - «Алтайэнерго», за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Перминову Анну Геннадьевну, заведующего отделом экономики и 
прогнозирования комитета по экономике и управлению муниципальным имуществом 
администрации города Заринска Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд и в связи с празднованием Дня местного самоуправления; 

Петеневу Татьяну Владиславовну, преподавателя муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Детская музыкальная школа» городского 
округа закрытого административно-территориального образования Сибирский 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и большой вклад в развитие 
культуры муниципального образования; 

Петрову Людмилу Ивановну, доцента кафедры менеджмента, организации 
бизнеса и инноваций федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Алтайский государственный университет», за 
многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Пономареву Ольгу Владимировну, заместителя главного бухгалтера 
акционерного общества «Учебно-опытное хозяйство «Пригородное» города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с 45-летием со дня образования 
Индустриального района; 

Пономарчук Марину Ивановну, главного экономиста сектора платежных 
систем и расчетов Отделения по Алтайскому краю Сибирского главного управления 
Центрального банка Российской Федерации, за многолетний добросовестный труд и 
высокий профессионализм; 

Рафальского Виктора Степановича, машиниста трактора «филиал Баевский» 
государственного унитарного предприятия дорожного хозяйства Алтайского края 
«Северо-Западное дорожно-строительное управление», за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 



7 

Реснянскую Наталью Ивановну, педагога-организатора краевого 
государственного бюджетного учреждения дополнительного образования «Алтайский 
краевой дворец творчества детей и молодежи», за многолетний добросовестный труд 
и в связи с юбилейным днем рождения; 

Румянцева Олега Анатольевича, генерального директора общества с 
ограниченной ответственностью «Аварийная компания «СП АС ДОМ 24» города 
Бийска, депутата Думы города Бийска, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с празднованием Дня местного самоуправления; 

Саланину Ольгу Сергеевну, заведующего кафедрой лингвистики, перевода и 
иностранных языков федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Алтайский государственный университет», за 
многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Седельникову Ирину Иосифовну, бухгалтера товарищества собственников 
жилья «Мизюлинская роща» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и 
в связи с 45-летием со дня образования Индустриального района; 

Седых Любовь Викторовну, секретаря администрации Шипуновского 
сельсовета Шипуновского района Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд и в связи с празднованием Дня местного самоуправления; 

Сердюкова Владимира Викторовича, главу Топтушинского сельсовета 
Тогульского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с празднованием Дня местного самоуправления; 

Скрипко Вадима Валерьевича, заведующего кафедрой природопользования и 
геоэкологии федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Алтайский государственный университет», за 
многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Слажневу Светлану Сергеевну, доцента кафедры природопользования и 
геоэкологии федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Алтайский государственный университет», за 
многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Смалюк Ольгу Рудольфовну, руководителя Центра немецкой культуры 
«Надежда» муниципального бюджетного учреждения культуры 
«Многофункциональный культурный центр» Бурлинского района Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
работника культуры; 

Сметанину Елену Владимировну, учителя начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Полевская средняя 
общеобразовательная школа» Немецкого национального района Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд, большой вклад в воспитание и развитие 
подрастающего поколения и в связи с юбилейным днем рождения; 

Степанову Наталью Николаевну, бухгалтера-кассира финансово-
экономической службы общества с ограниченной ответственностью «Грин-Форс» 
Угловского района Алтайского края, депутата Тополинского сельского Совета 
депутатов Угловского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с празднованием Дня местного самоуправления; 

Теплову Наталью Павловну, заместителя главы администрации города 
Белокуриха Алтайского края по вопросам развития курортного дела и туризма, за 
многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием Дня местного 
самоуправления; 



8 

Тимолянову Ольгу Викторовну, учителя математики муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения Топчихинской средней 
общеобразовательной школы № 2 Топчихинского района Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие 
подрастающего поколения; 

Федорова Андрея Алексеевича, заместителя главы администрации города 
Барнаула по градостроительству и земельным отношениям, за добросовестный труд и 
в связи с празднованием Дня местного самоуправления; 

Федорову Лилию Семеновну, главного бухгалтера общества с ограниченной 
ответственностью Мясоперерабатывающего комбината «Стадниченко» города 
Рубцовска, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Цыганкова Андрея Павловича, главу крестьянского (фермерского) хозяйства 
Угловского района Алтайского края, депутата Угловского районного Совета депутатов 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием Дня 
местного самоуправления; 

Чепурину Марину Владимировну, старшего продавца общества с ограниченной 
ответственностью «БИНиС» города Рубцовска, за многолетний добросовестный труд 
и высокий профессионализм; 

Чу клину Раису Васильевну, продавца магазина «Милита» индивидуального 
предпринимателя Митрофанова Андрея Павловича Локтевского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Чупину Ольгу Леонидовну, специалиста по учебно-методической работе 
1 категории отдела планирования и сопровождения учебного процесса федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Алтайский государственный университет», за многолетний добросовестный труд и 
высокий профессионализм; 

Швенко Сергея Сергеевича, председателя комитета по развитию 
предпринимательства и потребительскому рынку администрации Железнодорожного 
района города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с 
празднованием Дня местного самоуправления; 

Шмакова Александра Анатольевича, водителя автомобиля (пожарного) 
отдельного поста 71 пожарно-спасательной части 7 пожарно-спасательного отряда 
федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы 
Главного управления МЧС России по Алтайскому краю, за многолетний 
добросовестный труд, большой вклад в дело защиты населения и территории 
Алтайского края от чрезвычайных ситуаций и пожаров и в связи с профессиональным 
праздником - Днем пожарной охраны. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Алтайская правда». 

Председатель Алтайского краевого 
Законодательного Собрания 


